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Projekta iesnieguma sagatavošana 

- Vai digitalizācija ir viena no atbalstāmām tēmām? 

Ja digitālais risinājums, kuru plāno ieviest partnervalstī, ir saistīts ar konkrētajai 

valstij noteiktajām prioritārajām jomām, tad šāda aktivitāte var būt atbalstāma 

konkursa ietvaros. 

Konkursa nolikuma 1.2. punktā skaidrots, ka digitalizācija šī konkursa izpratnē ir 

strukturēts digitāls risinājums, kas rada jaunu vai būtiski uzlabo esošu digitālu 

funkcionalitāti, paredz definētu lietošanas un uzturēšanas kārtību un nodrošina 

risinājuma izmantošanu arī pēc projekta noslēguma. Savukārt par digitalizāciju šī 

konkursa izpratnē netiktu uzskatīts, piemēram, tikai atbalsts partnerorganizācijai 

mājaslapas izveidē. 

- Ja projektā tiek izstrādāts digitāls risinājums, kam pieder autortiesības? 

Attiecībā uz īpašumtiesībām granta līguma 4.12. punkts paredz: “Ja Projektā, 

izmantojot Ministrijas piešķirto finansējumu, tiek radīta jauna mantiska vai nemantiska 

lieta, izņemot gadījumus, kad īpašumtiesību pāreja nav iespējama, jo īpašumtiesības 

uz radīto lietu nav praktiski nodalāmas, Granta saņēmējs apņemas nodrošināt, ka 

īpašumtiesības uz šo lietu pieder Latvijas Republikai Ministrijas personā.” 

Projekta iesniegumā ir būtiski skaidri aprakstīt plānoto risinājuma izmantošanas 

modeli un nodrošināt atbilstību konkursa nosacījumiem. 

- Vai pēc projekta beigām izstrādātais digitālais risinājums var būt peļņas 

avots?  

Granta konkurss paredzēts un projekti tiek finansēti attīstības sadarbības mērķu 

īstenošanai un projekta aktivitātes nedrīkst ietvert īstenotāja peļņas gūšanu. Tas 

nozīmē, ka izstrādātajam risinājumam jānodrošina sabiedrisks labums partnervalstī un 

projekta aktivitātes un finansējums nedrīkst kalpot kā instruments komerciāla labuma 

gūšanai.  

- Vai viens projekta iesniedzējs var iesniegt vairākus projektu iesniegumus? 

Jā, var iesniegt vairākus iesniegumus, taču dažādos reģionos. Viens iesniedzējs nevar 

iesniegt vairākus projektu iesniegumus vienā reģionā. 

- Vai ir iespēja vienam granta saņēmējam saņemt grantu vairāku projektu 

īstenošanai. 

Ja iesniegumi ir dažādos reģionos, tad iesniedzējs atbilstoši konkursa rezultātiem var 

saņemt grantu par katru projektu attiecīgajā reģionā. 

- Vai projekta īstenošanas vieta var būt tikai partnervalsts? 

Projekta aktivitātes var tikt plānotas arī Latvijā vai attālināti, ja tās ir tieši saistītas 

ar projekta mērķa sasniegšanu. 



- Vai 2026. gada konkursa ietvaros var iesniegt atjauninātu projekta 

pieteikumu, kas netika apstiprināts 2025. gada konkursā? 

Jā, var precizēt iepriekšējā konkursa pieteikumu un iesniegt to atkārtoti arī šogad. Taču 

visai dokumentācijai jāatbilst šī gada konkursa prasībām, tostarp projekta īstenošanas 

periodam (kas ir 2026. gads). 

- Kādā valodā ir jāiesniedz dokumenti? 

Projekta iesniegumu un tā pielikumus jāiesniedz latviešu valodā. Ārvalstu sadarbības 

partneru apliecinājuma vēstules, projekta īstenošanā iesaistīto personu dzīves 

aprakstus (Curriculum vitae), projektā piesaistītā ārvalstu līdzfinansētāja 

apstiprinājuma vēstuli var iesniegt angļu valodā, un to tulkojums latviešu valodā nav 

nepieciešams. Ja šie dokumenti tiek iesniegti citā svešvalodā, tiem nepieciešams 

pievienot neoficiālo tulkojumu latviešu valodā, ko apliecinājusi projekta iesniedzēja 

paraksta tiesīga vai pilnvarota persona. 

Sadarbības partneri 

- Vai projektā var tikt iesaistīta arī cita Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts 

NVO?  

Jā, projektā var tikt iesaistīti arī citi partneri, tostarp no citām ES NVO kā trešās puses, 

taču tiešajam partnerim obligāti jābūt partnervalstī. 

- Vai ar sadarbības partneri ir jāslēdz līgums? 

Konkursa nolikums neparedz obligātu prasību slēgt līgumu ar sadarbības partneri. 

Tomēr projekta iesniegumam jābūt pievienotai sadarbības partnera apliecinājuma 

vēstulei, kas apliecina partnera iesaisti projektā. 

Vienlaikus projekta īstenošanas gaitā ieteicams ar sadarbības partneri vienoties par 

savstarpējiem pienākumiem un atbildību, piemēram, noslēdzot sadarbības līgumu vai 

vienošanos. Tas palīdz skaidri definēt partneru lomas, pienākumus un plānoto 

aktivitāšu īstenošanu projekta ietvaros. 

Partnervalsts izvēle 

- Vai projektā iespējams paredzēt vairākas partnervalstis? 

Jā, partnervalstu skaits nav ierobežots. Ja projekts tiek paredzēts vairākās 

partnervalstīs, jābūt sadarbības partnerim katrā no tām. Vēlams izvēlēties viena 

reģiona valstis.  

- Vai ir noteikts, cik projekti tiks atbalstīti prioritārajās valstīs? 

Nē, konkursā ir noteikts minimālais projektu skaits Ukrainā un reģionos (vismaz trīs 

projekti Ukrainā, vismaz viens projekts citā ES Austrumu kaimiņvalstī, vismaz viens 

projekts Centrālāzijā un vismaz viens projekts Āfrikā).  



Konkursā var tikt atbalstīti arī vairāki projekti Ukrainā vai kādā do prioritārajiem 

reģioniem, ja tie atbilst nolikuma prasībām, izvērtēšanā saņem pietiekamu punktu 

skaitu un to ļauj pieejamais finansējuma apjoms.  

- Vai ir nosacījumi uz partnervalsts izvēli Āfrikā? 

Nolikums neparedz ierobežojumus attiecībā uz konkrētām Āfrikas reģiona valstīm. 

Vienlaikus projekta iesniedzējam, plānojot projekta īstenošanu, ir jāizvērtē drošības 

situācija attiecīgajā valstī, kā arī jānodrošina uzticama un atbilstoša sadarbība ar 

projekta partneriem. Zināšanas un izpratne par situāciju izvēlētajā partnervalstī, kā arī 

risku analīze ir kritēriji, kas tiek vērtēti projektu izvērtēšanas procesā. 

- Vai var īstenot projektu Gruzijā PSO atbalstam?  

Jā, saskaņā ar konkursa nolikumu projekti Gruzijā var tikt īstenoti pilsoniskās 

sabiedrības un neatkarīgo mediju atbalstam, ja tie atbilst nolikumā noteiktajām 

prioritātēm. 

Vienlaikus aicinām ņemt vērā aktuālo situāciju Gruzijā, tostarp normatīvos aktus, kas 

ietekmē pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību un ārvalstu finansējuma 

saņemšanu. Plānojot projektu, ieteicams rūpīgi izvērtēt iespējamos juridiskos un 

reputācijas riskus partnerorganizācijām, kā arī to spēju saņemt ārvalstu finansējumu. 

Projektu atbilstību konkursa prasībām izvērtē komisija. 

Projekta budžeta sagatavošana 

- Vai ir atļauts projekta budžeta tāmē paredzēt atlīdzību ekspertiem no 

citām valstīm? Vai ir noteiktas atalgojuma likmes citu valstu iesaistītajām 

personām? 

Jā, ir iespējams paredzēt atalgojumu ekspertiem no citām valstīm.  

Ārvalstu ekspertiem nav noteiktas atalgojuma likmes. Tomēr, ārvalstu ekspertu atlīdzībām 

ir jābūt samērīgām, pamatotām un noteiktām atbilstoši ekonomiskuma un efektivitātes 

principam, kā arī atbilstoši vidējai tirgus cenai par līdzvērtīga darba veikšanu attiecīgajā 

valstī. Atlīdzības maksimālais apmērs, ieskaitot visus attiecināmos nodokļus un 

nepieciešamās sociālās apdrošināšanas iemaksas, nepārsniedz atbilstošas kvalifikācijas 

un profila personāla vidējo tirgus cenu attiecīgajā valstī. 

- Vai ir noteikta finansējuma sadalījuma proporcija starp Latvijas un citu 

valstu partneriem? 

Nē, šāds sadalījums nav noteikts. 

Attiecināmās izmaksas  

- Vai darbinieka veselības apdrošināšanas polises izmaksas arī var tikt 

iekļautas darbinieka atlīdzības izmaksās? 



Nē, saskaņā ar nolikuma 1. pielikumu “Attiecināmās izmaksas”, šādas izmaksas nav 

paredzētas. 

- Vai projekta ietvaros būtu iespējams segt izmaksas, kas saistītas ar 

partnervalsts speciālistu mācību vizītes organizēšanu Latvijā? 

Jā, mācību vizīšu organizēšana ir atbalstāma projekta aktivitāte. 

- Vai grāmatvedības ārpakalpojuma izmaksas ir attiecināmas kā projekta 

administrēšanas izmaksas? 

Jā, ierobežojums uz ārpakalpojuma izmantošanu nepastāv. Galvenais nosacījums, lai 

ir ievērots noteiktais limits gan administratīvajai sadaļai kopumā, gan pašai izmaksu 

pozīcijai. 

Ņemot vērā, ka izmaksu pozīcijai jābūt skaidrai, pamatotai un ekonomiski izdevīgai, 

ieteicams slēgt atsevišķu vienošanos/līgumu, atrunājot savstarpējās prasības, kas 

attiecas uz dokumentu sagatavošanu, uzskaiti, apmaksu, kā arī atalgojuma apmēru un 

darba izpildes periodu.  

Svarīgi atcerēties, ka piesaistītais projekta grāmatvedis nodrošina visu ar projekta 

saistītu finanšu uzskaiti, t.sk. finanšu atskaites un to pielikumu sagatavošanu.  

- Vai projekta ietvaros ir pieļaujams ekspertu un projekta vadītāja darbu 

apmaksāt kā autoratlīdzību (slēdzot autoratlīdzības līgumus)? 

Jā, no ĀM puses šāds ierobežojums nepastāv. Līguma veidu nosaka abas puses 

savstarpēji vienojoties. Svarīgi ievērot ekspertu atalgojuma limitus.  

Projekta īstenošanas izmaksas un projekta administrēšanas izmaksas nevar dublēties. 

- Vai var budžetā plānot periodiskas (uz dažām stundām vai dienām) 

koplietošanas telpu nomas/īres izmaksas darba tikšanos nodrošināšanai? 

Ja jā, tad vai pietiek ar detalizētu rēķinu, vai nepieciešams arī līgums? 

Ja Telpu noma paredzēta sanāksmju organizēšanai, tā plānojama projekta īstenošanas 

sadaļā.  

Atkarībā no pakalpojuma saņemšanas perioda, piemēram, vienreizējai telpu nomai 

līgums nav obligāts, pietiek ar rēķinu ar aprakstītu darījuma veidu. Savukārt, ilgstošai/ 

vai periodiskai jābūt noslēgtam līgumam (+PNA) ar atrunātiem telpu nomas 

nosacījumiem, periodu/iem un norēķina kārtību. 

Līdzfinansējums 

- Vai projektā ir nepieciešams līdzfinansējums?  

Līdzfinansējums nav obligāta prasība, taču saskaņā ar konkursa nolikuma 6. pielikumu 

“Izvērtēšanas kritēriji”, par līdzfinansējuma piesaisti tiek piešķirti papildu punkti 

izvērtēšanā. 



- Cik precīzi jāplāno un kā jānorāda līdzfinansējuma apjoms? 

Ja projekta budžetā paredzēts līdzfinansējums, projekta iesniedzējs projekta 

iesniegumā norāda precīzu līdzfinansējuma summu un līdzfinansējuma avotu.  

Ja līdzfinansējumu plānots piesaistīt ķermeniskas vai bezķermeniskas lietas veidā 

(natūrā), to nepieciešams novērtēt naudas izteiksmē un iekļaut projekta kopējās 

izmaksās. 

- Vai līdzfinansējumu var piesaistīt natūrā (piemēram, telpu izmantošana)? 

Jā, taču to nepieciešams atbilstoši novērtēt naudas izteiksmē un iekļaut projekta 

kopējās izmaksās. 

Projekta īstenošanas termiņi 

- Kāpēc šogad ir tikai viena gada projekti? 

Ņemot vērā plānotās izmaiņas attīstības sadarbības projektu administrēšanas kārtībā 

un pārejas periodu to ieviešanā, projekti šī granta projektu konkursa ietvaros ir 

piesakāmi īstenošanai uz 2026. gadu.     

Paraugprojekti 

- Vai ir iespējams iepazīties ar labajiem projektu piemēriem? 

Iespējams iepazīties ar 2024. gadā apstiprinātajiem granta projektiem ministrijas 

mājas lapā: https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/arlietu-ministrija-granta-projektu-

konkursa-pieskir-finansejumu-attistibas-sadarbibas-projektiem-2024-un-2025-gada 

Saskaņā ar Starptautiskās palīdzības likuma 9.1 pantā noteikto ieinteresētās personas 
nevar saņemt informāciju par citu personu iesniegtajiem projektu iesniegumiem. Tāpat 

ieinteresētās personas nevar saņemt arī informāciju par personām, kuras vērtējušas 

konkursā iesniegtos projektu iesniegumus, izņemot vispārpieejamo informāciju, kuru 

var saņemt pēc tam, kad ir stājušies spēkā lēmumi par konkursa rezultātiem. 

Vienlaikus uzsveram, ka projektiem nav obligāti jābūt līdzīgiem iepriekšējos gados 

īstenotajiem. Sagatavojot projektu ir būtiski vadīties pēc konkursa nolikumā un 

nolikuma 6. pielikumā “izvērtēšanas kritēriji” norādītajām prioritātēm un aspektiem, ko 

vērtēs komisija, kā arī sniegt iespējami precīzu izklāstu par piedāvāto projekta ideju. 

Projekta iesniegumu vērtēšana 

- Kā notiek projektu iesniegumu vērtēšana? 

Visi projektu iesniegumi pēc iesniegšanas termiņa beigām tiek atvērti, reģistrēti un 

nodoti izvērtēšanas komisijai. Izvērtēšanas komisija vērtē visus nolikuma prasībām 

atbilstošos projektu iesniegumus, piešķirot punktus saskaņā ar izvērtēšanas kritērijiem. 

https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/arlietu-ministrija-granta-projektu-konkursa-pieskir-finansejumu-attistibas-sadarbibas-projektiem-2024-un-2025-gada
https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/arlietu-ministrija-granta-projektu-konkursa-pieskir-finansejumu-attistibas-sadarbibas-projektiem-2024-un-2025-gada


Grants tiek piešķirts projektiem ar augstāko punktu skaitu pieejamā finansējuma 

ietvaros. 

Konkursa rezultāti 

- Vai var saņemt informāciju, cik projektu iesniegumi ir saņemti? 

Līdz projektu iesniegšanas termiņa beigām ministrija neveic projektu iesniegumu 

atvēršanu vai izvērtēšanu, attiecīgi informācija par iesniegto projektu skaitu vai saturu 

nav pieejama. 

 


